
 
 

 

Nomina del Mobility Manager del CNR ai sensi dell’art 229 comma 4 del decreto-legge 19 maggio 
2020 n 34 convertito con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77 

Provvedimento n. 92  

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n.127 di “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”;  

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”;  

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”,  

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente 
n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di 
pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 
2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018, ed in particolare gli articoli 11 e 17;  

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14 di cui al protocollo AMMCNT-CNR n. 12030 del 
18 febbraio 2019 di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca il 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019;  

VISTO il Regolamento di Amministrazione Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005;  

VISTO il Regolamento del Personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto 
del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25035 e pubblicato nel supplemento ordinario n. 101 alla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali” da ultimo modificato dal decreto legge 8 ottobre 2021, n. 139 convertito con modificazioni 
dalla L. 3 dicembre 2021, n. 205;  

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
«relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 
alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla 
protezione dei dati)», in vigore dal 24 maggio 2016 e applicabile a partire dal 25 maggio 2018; 

VISTO il Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni per l'adeguamento della 
normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 



 
 

 

dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 
(regolamento generale sulla protezione dei dati)”; 

VISTO l’art 229 comma 4 del decreto-legge 19 maggio 2020 n 34 convertito con modificazioni, dalla 
legge 17 luglio 2020, n. 77 che prevede che “le pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 
2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, ((ad eccezione delle istituzioni scolastiche,)) con 
singole unita' locali con piu' di 100 dipendenti ubicate in un capoluogo di Regione, in una Citta' 
metropolitana, in un capoluogo di Provincia ovvero in un Comune con popolazione superiore a 
50.000 abitanti sono tenute alla nomina un mobility manager con funzioni di supporto professionale 
continuativo alle attivita' di decisione, pianificazione, programmazione, gestione e promozione di 
soluzioni ottimali di mobilita' sostenibile; 

VISTA la Legge n. 190/2012 recante Disposizioni in materia di prevenzione e repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO il Decreto Legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante "Disposizioni in materia di inconferibilità 
e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni";  

VISTO il vigente Codice di Comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni 
approvato con D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013, nonché il vigente Codice di comportamento del CNR 
aggiornato con la delibera n. 137 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 17 
ottobre 2017;  

VISTI i vigenti Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro del personale dell’Area Istruzione e Ricerca;  

VISTO l’Avviso interno, prot. 168217 del 01 giugno 2023, pubblicato sul sito del CNR dal 01 giugno 
2023 con scadenza 16 giugno 2023, relativo alla manifestazione di interesse per l'individuazione e la 
designazione del Mobility Manager del CNR; 

VISTE le n. 4 manifestazione di interesse acquisite agli atti dalla Direzione Generale, entro la data 
prevista del 16 giugno 2023; 

CONSIDERATO che in esito alla disamina dei curricula è stato individuato il dott. Gianpiero 
Ruggiero, Primo Tecnologo II livello, in servizio presso l’Ufficio Supporto alla Ricerca e Grant quale 
professionalità maggiormente coerente con i requisiti richiesti dall’avviso; 

VISTO il curriculum professionale presentato dal dott. Gianpiero Ruggiero da cui si evince 
un’elevata competenza in materia mobilità sostenibile, trasporti e tutela dell’ambiente, un’ottima 
conoscenza delle normative applicabili ai medesimi settori nonchè dell’organizzazione del CNR; 

DISPONE 

1. di nominare il dott. Gianpiero Ruggiero, Primo Tecnologo II livello, Mobility Manager del CNR 
per la durata di un triennio a decorrere dal 4 luglio 2023. 



 
 

 

2. Il dott. Gianpiero Ruggiero, nel rispetto di quanto previsto all’art 229 comma 4 del decreto-legge 
19 maggio 2020 n 34 convertito con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, è incaricato di 
svolgere i seguenti compiti e funzioni: 

− promozione, attraverso l’elaborazione del Piano Spostamenti Casa Lavoro - PSCL, della 
realizzazione di interventi per l’organizzazione e la gestione della domanda di mobilità del personale 
dipendente, al fine di consentire la riduzione strutturale e permanente dell’impatto ambientale 
derivante dal traffico veicolare nelle aree urbane e metropolitane; 

− supporto all’adozione del PSCL; 

− adeguamento del PSCL anche sulla base delle indicazioni ricevute dal Comune territorialmente 
competente, elaborate con il supporto del mobility manager d’area verifica dell’attuazione del PSCL, 
anche ai fini di un suo eventuale aggiornamento, attraverso il monitoraggio degli spostamenti dei 
dipendenti e la valutazione, mediante indagini specifiche, del loro livello di soddisfazione; 

− cura dei rapporti con enti pubblici e privati direttamente coinvolti nella gestione degli spostamenti 
del personale dipendente; 

− attivazione di iniziative di informazione, divulgazione e sensibilizzazione sul tema della mobilità 
sostenibile; 

− promozione con il mobility manager d’area di azioni di formazione e indirizzo per incentivare l’uso 
della mobilità ciclo-pedonale, dei servizi di trasporto pubblico e dei servizi ad esso complementari e 
integrativi anche a carattere innovativo; 

− supporto al mobility manager d’area nella promozione di interventi sul territorio utili a favorire 
l'intermodalità, lo sviluppo in sicurezza di itinerari ciclabili e pedonali, l’efficienza e l’efficacia dei 
servizi di trasporto pubblico, lo sviluppo di servizi di mobilità condivisa e di servizi di infomobilità  

3. Il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, secondo le vigenti norme contenute nel D. Lgs. n. 33/2013. 

4. Con successivo provvedimento del Direttore Generale sarà definita l’indennità annua lorda da 
corrispondere al Mobility Manager. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 


		2023-07-04T15:57:21+0200
	GIUSEPPE COLPANI




